
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 952/2022 

Ordinanza. n. 23 del 21/02/2022 

Oggetto: RIPRISTINO SITUAZIONE IGIENICO SANITARIA TERRENO DI  VIA PORTAZZA XITTA 
RIF VERBALE ASP 2307/A-CITES 4351

IL SINDACO
Premesso che:  il  Dipartimento Prevenzione veterinaria  dell’ ASP di  Trapani  UOS-Servizio Territoriale di  
Igiene e Sanità animale, con nota 2307/A del 17/12/2021  acquisita al  prot. generale n°106994 di pari data  e 
la Regione Carabinieri Forestale Calabria Centro Anticrimine Natura di Palermo Nucleo CITES Palermo e 
Nucleo CITES Distaccamento di Trapani con nota 4541 del 21/12/2021 acquisita al protocollo n.108307 del  
22/12/2021   hanno  comunicato  (giusto  allegato  sub  A contenente  entrambe  le  note)  che  a  seguito  di 
sopralluogo congiuntamente effettuato, è stata constatata la presenza di un allevamento/maneggio abusivo di 
n° 12 equini custoditi all’interno di un terreno recintato di circa 1000 mq in via Portazza snc -Xitta Trapani di  
proprietà del sig.De Martino Bartolomeo nato a Trapani il 07/10/1963 e ivi residente nella via Salemi 102, 
all’interno del quale erano detenuti n.12 cavalli ( i cui  codici microchip sono riportati nell’all.A)  detenuti da 
parte dei  signori: 

• Sutera Vittoria ( Erice 0806/1991) via Monte san Giuliano-Trapani
• Accardo Maurizio ( TP 30/09/1965)  via Ciro Sugameli Napola Erice;
• Maltese Antonino ( Erice 10/11/1955) via Saraceni 3-Trapani
• Sala Gianni ( Erice 12/12/1998) via Verducci 16-Napola Erice
• Sala Giuseppe (Trapani 16/12/1967) via Verducci 18 Napola -Erice
• Angelo Antonino (Trapani 06/04/1965) via A.De Santis 29-Trapani
• Sansone Francesco (Erice 27/05/1991) via Euripide 4-Trapani
• Falsetta Carmelo( Erice 02/07/2000) via Partanna 26-Trapani

richiedendo l’intervento del Sindaco ai sensi dell’art.32 della legge 23 dicembre 1978 n.833 e del D.lvo 
267/2000 con adozione di propria ordinanza nella considerazione che -per come riportato  a pag.2 di entrambe 
le allegate relazioni….

1. il terreno è sprovvisto di codice aziendale;
2. non è provvisto di concimaia a platea impermeabile per il deposito delle deiezioni animali 
(violazione dell’art.233 del TU.LL.SS. n.1256/34); 
3. l’allevamento abusivo è privo di autorizzazione per lo scarico delle deiezioni equine prodotte 
dall’insediamento in funzione della natura del terreno,delle condizioni del suolo,della posizione della  
falda freatica……
4.il luogo è sprovvisto dei requisiti minimi strutturali per la detenzione degli animali;
5. il terreno è ubicato in pieno centro urbano;
6. gli esiti  delle indagini sierologiche di tutti i cavalli hanno dato esito negativo …..

Ordinanza n. 23 del 21/02/2022 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Atteso che la situazione  descritta contrasta palesemente con le vigenti disposizioni di legge in materia di  
igiene e sanità  ed è tale  da non garantire,  stante le  segnalate   carenze  igienico-sanitarie  riscontrate  ed 
evidenziate nelle allegate relazioni,  condizioni di sicurezza per gli animali insistenti all’interno del recinto

Preso atto  delle su richiamate note del Dipartimento Prevenzione veterinaria dell’ ASP di  Trapani  UOS-
Servizio Territoriale  di  Igiene e Sanità  animale,   e   della  Regione Carabinieri  Forestale  Calabria  Centro 
Anticrimine Natura di Palermo Nucleo CITES Palermo e Nucleo CITES Distaccamento di Trapani ( All. 1 

Valutata  la  attività  posta  in  essere  dal  Dirigente  del  competente  V Settore-  Tutela  animali  e   sentito  il  
Segretario Generale oltrecchè l’Assessore competente e, in data 14/02/2022, operatori del nucleo CITES in  
merito all’attività da porre in essere
 
Ritenuto che ricorrono i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità e tempestività il procedimento 
amministrativo  oggetto  del  presente  atto,  allo  scopo di  porre  fine  alla  condizione  di  precarietà  igienico 
sanitaria per come esposta nelle su richiamate e allegate relazioni dell’ASP e del Nucleo CITES

Visti
l’art. 222 del T.U.LL.SS., approvato con R.D. 27.07.1934, n° 1265;
l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale “..omissis.. In particolare, in caso di emergenze  
sanitarie o di  igiene pubblica a carattere  esclusivamente locale  le ordinanze contingibili  e  urgenti  sono  
adottate dal sindaco quale rappresentante della comunità locale..omissis..” (ex art. 55 del R.D. 03.03.1934 n° 
383 e ss.mm.ii.); 
l’art. 7 della Legge n. 241/90, ai sensi della quale, per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità del  
procedimento, consistenti nel caso di specie nell‘urgenza di dare immediata tutela all‘interesse dell‘igiene,  
non viene comunicato l‘avvio del procedimento; 
l’art. 32 della Costituzione che sancisce il principio della tutela della salute dei cittadini;

ORDINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti: 

1 al sig.De Martino Bartolomeo nato a Trapani il 07/10/1963 e ivi residente nella via Salemi 102, nella 
qualità di proprietario di un allevamento/maneggio abusivo di n° 12 equini custoditi all’interno di un 
terreno  recintato  di  circa  1000  mq  in  via  Portazza  snc  -Xitta  Trapani,oggetto  del  presente 
provvedimento di provvedere entro 30 giorni  al ripristino delle condizioni igienico-sanitarie e di 
regolarizzazione della suddetta area- fermo il  divieto assoluto di accesso e  utilizzo della stessa 
fino  al  ripristino  delle  condizioni  igienico-sanitarie  e  di  regolarizzazione,  fatta  salva 
l’autorizzazione all’accesso per il personale  addetto alle predette operazioni;

2) ai Sigg.ri sotto elencati, nella qualità di  proprietari dei cavalli di cui ai microchip elencati negli 
allegati verbali redatti  e sottoscritti dall’Asp e dal Nucleo CITES

➔ Accardo Maurizio ( TP 30/09/1965)  via Ciro Sugameli Napola Erice;
➔ Sutera Vittoria ( Erice 08/06/1991) via Monte san Giuliano- TRAPANI
➔ Maltese Antonino ( Erice 10/11/1955) via Saraceni 3-TRAPANI
➔ Sala Gianni ( Erice 12/12/1998) via Verducci 16-Napola Erice
➔ Sala Giuseppe (Trapani 16/12/1967) via Verducci 18 Napola -Erice
➔ Angelo Antonino (Trapani 06/04/1965) via A.De Santis 29-TRAPANI
➔ Sansone Francesco (Erice 27/05/1991) via Euripide 4-TRAPANI
➔ Falsetta Carmelo( Erice 02/07/2000) via Partanna 26 -TRAPANI

Ordinanza n. 23 del 21/02/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DI PROVVEDERE ENTRO 15 GIORNI allo sgombero degli animali presenti nella descritta 
area recintata al fine di consentire le operazioni di cui al punto 1) stante le condizioni della 
stessa per come evidenziata nelle richiamate relazioni redatte dagli organi competenti;

A V V E R T E
-che la violazione di quanto disposto con la presente ordinanza, comporterà per il trasgressore l’applicazione 
delle sanzioni penali ed amministrative specificatamente previste dalla legge;
-che lo smaltimento dei rifiuti presenti dovrà avvenire in conformità alle vigenti disposizioni normative in 
materia ( D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.);
-che l’area oggetto del presente provvedimento non potrà essere rioccupata se non dopo che la competente 
ASP abbia accertato l’avvenuto risanamento igienico-sanitario e il SUAP la regolarizzazione di eventuali 
abusi;

qualora i destinatari   non ottemperino spontaneamente  ed entro i tempi assegnati-  a quanto ordinato- 
fermo restando la violazione prevista dalla normativa, si provvederà ad eseguire d’ufficio la presente  
ordinanza, ponendo in essere ogni intervento necessario, rimuovendo, se nel caso, eventuali ostacoli  
fisici  opposti  alle  necessarie  operazioni  con  l’ausilio  di  personale  appositamente  incaricato  e  con 
l’addebito/rivalsa  in  capo  ai  destinatari   di  tutte  le  spese  ed  oneri  sostenuti  da  questa  pubblica 
Amministrazione;

Si stabilisce  che:

- Il Comando di Polizia Locale garantisca la sorveglianza, oltre che nella fase ispettiva dei luoghi interessati, 
anche nel corso delle operazioni di pulizia degli stessi;
- Il Dirigente del V Settore Patrimonio Servizio Difesa animali prenda in carico e verifichi per quanto di 
propria competenza, le condizioni e la situazione dei cavalli presenti in detta area;
-Il Dirigente del III settore verifichi in merito al rispetto di quanto disposto dal regolamento edilizio del 
Comune di Trapani negli artt.100 e 101 riguardante le zone consentite per la realizzazione di ricoveri di 
animali e per la realizzazione delle concimaie;

A titolo precauzionale si dispone altresì che: 
- Il Dirigente del VI° Settore “Servizi per l’Ambiente, Igiene e Sanità, provveda alla predisposizione degli atti 
di gestione finalizzati all’eventuale esecuzione d’ufficio degli interventi in danno;
- Il Servizio Legale si attivi per l’eventuale recupero di spese affrontate dall’Amministrazione.

Dispone che la Polizia Municipale  provveda alla notifica del presente atto a

De Martino Bartolomeo (Trapani 07/10/1963) via Salemi 102-TRAPANI
Sutera Vittoria ( Erice 08/06/1991) via Monte san Giuliano- TRAPANI
Maltese Antonino ( Erice 10/11/1955) via Saraceni 3-TRAPANI
Angelo Antonino (Trapani 06/04/1965) via A.De Santis 29-TRAPANI
Sansone Francesco (Erice 27/05/1991) via Euripide 4-TRAPANI
Falsetta Carmelo( Erice 02/07/2000) via Partanna 26-TRAPANI

Dispone altresì che i Servizi di supporto Sindaco e Giunta dispongano per la notifica a mezzo raccomandata  
a/r ai sigg,ri

Accardo Maurizio ( TP 30/09/1965)  via Ciro Sugameli Napola Erice;
Sala Gianni ( Erice 12/12/1998) via Verducci 16-Napola Erice
Sala Giuseppe (Trapani 16/12/1967) via Verducci 18 Napola -Erice

Ordinanza n. 23 del 21/02/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Dispone infine  che la presente ordinanza a cura dei Servizi di Supporto Sindaco e Giunta venga trasmessa a 
mezzo pec a:

• Asp Trapani  -Dipartimento Prevenzione Veterinaria
• Regione  Carabinieri  Forestale  Calabria  Centro  Anticrimine  Natura  di  Palermo  Nucleo  CITES 

Palermo e Nucleo CITES Distaccamento di Trapani
• Polizia Municipale Trapani
• Dirigente III Settore SUAP
• Dirigente V Settore Tutela Animali
• Dirigente VI Settore Ambiente
• Dirigente I Settore-Servizi Legali

I Servizi di Supporto Sindaco e Giunta provvederanno per le pubblicazioni a termini di legge

Trapani, lì 21/02/2022 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
SCARINGI RITA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 21/02/2022

Ordinanza n. 23 del 21/02/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


